Дело № 1-3/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 марта 2021 года город Новохоперск

Новохоперский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Пушиной Л.Н.

при секретаре Казарьянц В.И., Кулешовой А.Ю.

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора Новохоперского района Воронежской области Шурыгина В.М., заместителя прокурора района Суздальцева Н.Н., 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Силютина Н.Н., представившего ордер № 30710, удостоверение № 3383,

представителя потерпевшего ФИО35, действующего на основании доверенности от 18.01.2021г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело 

в отношении

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в браке, работает ООО ЧОП «Антес» охранником, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

На основании распоряжения администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области № от 07.08.2006г. ФИО2 с 08.08.2006 назначен на должность директора МОУ «Пыховская ООШ», расположенного по адресу: 

<

...>.

07.08.2006 между администрацией Новохоперского муниципального района Воронежской области в лице ФИО5 и ФИО2 заключен трудовой договор. 

На основании постановления администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области № от 18.11.2011 создано Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа», имеющее сокращенное наименование МКОУ «Пыховская ООШ», путем изменения типа существующего муниципального учреждения МОУ «Пыховская ООШ».

В связи с этим 28.11.2011 администрацией Новохоперского муниципального района Воронежской области в лице ФИО6 и ФИО2 заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору от 07.08.2006 в котором с согласия ФИО2 внесены изменения, а именно по тексту трудового договора слова «директора МОУ «Пыховской основной общеобразовательной школы»» изложены в следующей редакции «директора МКОУ «Пыховской основной общеобразовательной школы»». 

В соответствии с распоряжением администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области от 24.01.2020г. № ФИО2 уволен с должности директора МКОУ «Пыховская ООШ» с 28.01.2020 на основании п. 3 ст. 77 Трудового кодекса РФ (по собственному желанию). 

В соответствии с Уставом МКОУ «Пыховская ООШ», утвержденным постановлением администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области от 02.11.2015 №367, ФИО2 являлся единоличным исполнительным органом учреждения, осуществлял непосредственное управление его деятельностью, заключал гражданско-правовые и трудовые договоры от имени учреждения, утверждал штатное расписание учреждения, должностные инструкции работников, утверждал план финансово-хозяйственной деятельности учреждения, его годовую и бухгалтерскую отчетность; принимал локальные и нормативные акты, регламентирующие деятельность учреждения, по вопросам, отнесенных к его компетенции, имел право на открытие лицевых счетов в финансовых органах Новохоперского муниципального района Воронежской области, обеспечивал своевременную уплату налогов и сборов в порядке и размерах, определяемых налоговым законодательством РФ, представлял в установленном порядке статистические, бухгалтерские и иные отчеты, имел право выдавать доверенности на право представительства от имени учреждения, в том числе с правом передоверия, издавал приказы и распоряжения, давал поручения и указания, обязательные для исполнения всеми работниками учреждения, имел право принимать на работу и увольнять педагогических и иных работников учреждения, имел право устанавливать заработную плату работников учреждения, распределять обязанности между работниками учреждения, привлекать к дисциплинарной и иной ответственности обучающихся и работников учреждения, применять меры поощрения к работникам учреждения.

В соответствии с должностной инструкцией директора МОУ «Пыховская ООШ», утвержденной 15.08.2008 главой администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области ФИО6 (которая, после изменения типа учреждения на казенное, не менялась) ФИО2 являлся руководителем, подчинялся непосредственно учредителю, в пределах своих полномочий осуществлял руководство учреждением в соответствии с его уставом, обеспечивал системную административно-хозяйственную (производственную) работу учреждения, определял структуру управления учреждением, штатное расписание, решал административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы, планировал, координировал и контролировал работу педагогических и иных работников учреждения, осуществлял прием на работу, подбор и расстановку педагогических кадров, определял должностные обязанности работников путем разработки должностных инструкций, представлял учреждение в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях, принимал решения о наложении материальных и дисциплинарных взысканий на работников, о поощрении работников, распоряжался средствами и имуществом учреждения с соблюдением требований соответствующих нормативных актов и устава учреждения. 

Таким образом, ФИО2, занимая должность директора МКОУ «Пыховская ООШ», был наделен правами и обязанностями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, и, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении, являлся должностным лицом. 

В один из дней третьей декады марта 2016 года, в дневное время первой половины суток, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО2 возник прямой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с использованием своего служебного положения, путем обмана, а именно предоставления фиктивных сведений об исполнении трудовых обязанностей в МКОУ «Пыховская ООШ» его знакомым ФИО21 и сведений о его премировании в Муниципальное казенное учреждение Новохоперского муниципального района Воронежской области «Новохоперский ресурсный Центр развития образования», расположенное по адресу: 

<

...>, которое осуществляло бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности МКОУ «Пыховская ООШ» на основании договоров бухгалтерского облуживания, для начисления и последующей выплаты последнему заработной платы и премиальных выплат на его банковский счет. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО2, введя в заблуждение ФИО9 №2 относительно своих истинных намерений использовать личные данные последнего в корыстных целях, в один из дней третьей декады марта 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, у здания автостанции ОАО «Новохоперское АТП», расположенного по адресу: Воронежская область г. Новохоперск ул. Советская д. 122, получил от ФИО9 №2 копии страниц его паспорта гражданина РФ. 

В тот же день, ФИО2 прибыл в кабинет информатики МКОУ «Пыховская ООШ», находящийся на первом этаже главного корпуса данного учреждения, расположенного по адресу: 

<

...> где, имея умысел на хищение денежных средств, выделяемых из бюджета Воронежской области в качестве субвенций, в том числе для выплаты заработной платы работникам МКОУ «Пыховская ООШ», отражаемых в доходах бюджета Новохоперского муниципального района Воронежской области, используя свое служебное положение, в том числе, полномочия по приему на работу в указанном учреждении, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью наживы и собственного обогащения, стремясь получить незаконную безвозмездную выгоду имущественного характера, без принятия от своего знакомого ФИО9 №2 соответствующего заявления и заключения трудового договора, заведомо зная о том, что фактически ФИО21 какие-либо работы в указанных должностях выполняться не будут, изготовил и подписал заведомо фиктивный приказ № 2 от 01.04.2016г. о принятии ФИО9 №2 на должность сторожа и по совместительству кочегара. Указанный приказ с копиями страниц паспорта гражданина РФ ФИО9 №2, необходимыми для выплаты заработной платы, ФИО2 передал в Муниципальное казенное учреждение Новохоперского муниципального района Воронежской области «Новохоперский ресурсный Центр развития образования». 

После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в один из дней первой декады мая 2016 года, в дневное время суток, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 встретился с ФИО21 у здания Дополнительного офиса № 9013/434 ЦЧБ ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, где получил от ФИО9 №2 банковскую карту VISA CLASSIC №, имеющую банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 №2 в Дополнительном офисе № 9013/434 ЦЧБ ПАО Сбербанк, расположенном по указанному адресу, на который в дальнейшем должно было осуществляться перечисление заработной платы ФИО9 №2 Данную банковскую карту ФИО9 №2 передал ФИО2, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений последнего использовать ее в своих корыстных целях.

В продолжение своего преступного умысла ФИО2, находясь в кабинете информатики МКОУ «Пыховская ООШ» на первом этаже главного корпуса данного учреждения, расположенного по адресу: 

<

...> в период времени с 01.04.2016 по 31.12.2016 года, точное время следствием не установлено, используя свое служебное положение, в частности, полномочия по установлению заработной платы, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью наживы и собственного обогащения, стремясь получить незаконную безвозмездную выгоду имущественного характера, ежемесячно вносил в табели учета использования рабочего времени обслуживающего (технического) персонала МКОУ «Пыховская ООШ» фиктивные сведения об исполнении ФИО21 своих трудовых обязанностей, на основании которых последнему начислялась заработная плата, заведомо зная о том, что фактически ФИО21 какие-либо трудовые функции в должности сторожа и кочегара не выполнялись. Указанные табели учета использования рабочего времени обслуживающего (технического) персонала МКОУ «Пыховская ООШ» ФИО2 ежемесячно передавал в Муниципальное казенное учреждение Новохоперского муниципального района Воронежской области «Новохоперский ресурсный Центр развития образования». 

На основании указанных табелей учета использования рабочего времени, работниками Муниципального казенного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Новохоперский ресурсный Центр развития образования», введенными в заблуждение предоставленными ФИО2 фиктивными сведениями об исполнении ФИО21 своих трудовых обязанностей, не осведомленными о преступных намерениях ФИО2, было произведено начисление денежных средств в качестве заработной платы ФИО9 №2 в общей сумме 97 351 рубль 24 копейки. После удержания НДФЛ в сумме 12 656 рублей 00 копеек, в период с 25.05.2016 по 23.12.2016 было произведено зачисление денежных средств в сумме 84 695 рублей 24 копейки на банковский счет ФИО9 №2 № банковской карты VISA CLASSIC № ПАО Сбербанк, которые ФИО2 похитил и распорядился ими по своему усмотрению. 

В продолжение своего единого преступного умысла, 30.12.2016г точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в кабинете информатики МКОУ «Пыховская ООШ» на первом этаже главного корпуса данного учреждения, расположенного по адресу: 

<

...>, составил и подписал приказ об увольнении ФИО9 №2 с 31.12.2016. 

Кроме того, в один из дней третьей декады декабря 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете информатики МКОУ «Пыховская ООШ» на первом этаже главного корпуса данного учреждения, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО2, используя свое служебное положение, в том числе, полномочия по приему на работу в указанном учреждении, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью наживы и собственного обогащения, стремясь получить незаконную безвозмездную выгоду имущественного характера, без принятия от своего знакомого ФИО9 №2 соответствующего заявления и заключения трудового договора, изготовил и подписал заведомо фиктивный приказ № 2 от 01.01.2017 о принятии ФИО9 №2 на должность сторожа и по совместительству кочегара, заведомо зная о том, что фактически ФИО21 какие-либо работы в указанных должностях выполняться не будут. Указанный приказ о приеме ФИО9 №2 на работу вместе с копиями страниц паспорта гражданина РФ ФИО9 №2, ранее полученными у последнего ФИО2, необходимыми для выплаты заработной платы, ФИО2 передал в Муниципальное казенное учреждение Новохоперского муниципального района Воронежской области «Новохоперский ресурсный Центр развития образования». 

Кроме того, движимый корыстными побуждениями, с целью наживы и собственного обогащения, стремясь получить незаконную безвозмездную выгоду имущественного характера в виде денежных средств более тех, которые начислялись ФИО9 №2 на основании табелей учета использования рабочего времени, ФИО2, находясь в кабинете информатики МКОУ «Пыховская ООШ» на первом этаже главного корпуса данного учреждения, расположенного по адресу: 

<

...> изготовил и подписал: в апреле 2017 года, в неустановленные следствием дату и время, приказ №15 от 30.04.2017 о поощрении ФИО9 №2 денежной премией в сумме 5000 рублей; в мае 2017 года, в неустановленные следствием дату и время, приказ №3/1 от 25.05.2017 о поощрении ФИО9 №2 денежной премией в сумме 5000 рублей; в июле 2018 года, в неустановленные следствием дату и время, приказ №3/2 от 26.07.2018 о поощрении ФИО9 №2 денежной премией в сумме 10400 рублей; в феврале 2019 года, в неустановленные следствием дату и время, приказ №1 от 28.02.2019 о поощрении ФИО9 №2 денежной премией в сумме 23300 рублей; в марте 2019 года, в неустановленные следствием дату и время, приказ №3 от 04.03.2019 о поощрении ФИО9 №2 денежной премией в сумме 23300 рублей; в мае 2019 года, в неустановленные следствием дату и время, приказ №6 от 30.05.2019 о поощрении ФИО9 №2 денежной премией в сумме 5750 рублей; в июне 2019 года, в неустановленные следствием дату и время, приказ №8 от 26.06.2019 о поощрении ФИО9 №2 денежной премией в сумме 11650 рублей; в сентябре 2019 года, в неустановленные следствием дату и время, приказ №12 от 21.09.2019 о поощрении ФИО9 №2 денежной премией в сумме 23700 рублей; в ноябре 2019 года, в неустановленные следствием дату и время, приказ №14 от 25.11.2019 о поощрении ФИО9 №2 денежной премией в сумме 6500 рублей, которые в период с апреля 2017 года по ноябрь 2019 года передавал в Муниципальное казенное учреждение Новохоперского муниципального района Воронежской области «Новохоперский ресурсный Центр развития образования». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в один из дней третьей декады февраля 2018 года, в дневное время суток, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 встретился с ФИО21 у здания Дополнительного офиса № 9013/434 ЦЧБ ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, где получил от ФИО9 №2 банковскую карту МИР КЛАССИЧЕСКАЯ №, имеющую банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 №2 в Дополнительном офисе № 9013/434 ЦЧБ ПАО Сбербанк, расположенном по указанному адресу, на который с мая 2018 года должно было осуществляться перечисление заработной платы ФИО9 №2 

Данную банковскую карту ФИО9 №2 передал ФИО2, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений последнего использовать ее в своих корыстных целях.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в кабинете информатики МКОУ «Пыховская ООШ» на первом этаже главного корпуса данного учреждения, расположенного по адресу: 

<

...> в период времени с 01.01.2017 по 31.12.2019 года, точное время следствием не установлено, используя свое служебное положение, в частности, полномочия по установлению заработной платы, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью наживы и собственного обогащения, стремясь получить незаконную безвозмездную выгоду имущественного характера, ежемесячно вносил в табели учета использования рабочего времени обслуживающего (технического) персонала МКОУ «Пыховская ООШ» фиктивные сведения об исполнении ФИО21 своих трудовых обязанностей, на основании которых последнему начислялась заработная плата, заведомо зная о том, что фактически ФИО21 какие-либо трудовые функции в должности сторожа и кочегара не выполнялись. Указанные табели учета использования рабочего времени обслуживающего (технического) персонала МКОУ «Пыховская ООШ» ФИО2 ежемесячно передавал в Муниципальное казенное учреждение Новохоперского муниципального района Воронежской области «Новохоперский ресурсный Центр развития образования». 

На основании указанных табелей учета использования рабочего времени, а также приказов о поощрении ФИО9 №2, работниками Муниципального казенного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Новохоперский ресурсный Центр развития образования», введенными в заблуждение предоставленными ФИО2 фиктивными сведениями об исполнении ФИО21 своих трудовых обязанностей, и его премировании, не осведомленными о преступных намерениях ФИО2, в период с 01.01.2017 по 19.04.2018 было произведено начисление денежных средств в качестве заработной платы ФИО9 №2 в общей сумме 217 447 рублей 02 копейки. После удержания НДФЛ в сумме 28 268 рублей 00 копеек в период с 21.01.2017 по 19.04.2018 было произведено зачисление денежных средств в сумме 175 255 рублей 98 копеек на банковский счет ФИО9 №2 № банковской карты VISA CLASSIC № ПАО Сбербанк, которые ФИО2 похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

Кроме того, на основании указанных табелей учета использования рабочего времени, а также приказов о поощрении ФИО9 №2, работниками Муниципального казенного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Новохоперский ресурсный Центр развития образования», введенными в заблуждение предоставленными ФИО2 фиктивными сведениями об исполнении ФИО21 своих трудовых обязанностей, и его премировании, не осведомленными о преступных намерениях ФИО2, в период с 01.05.2018 по 23.12.2019 было произведено начисление денежных средств в качестве заработной платы ФИО9 №2 в общей сумме 443 653 рубля 64 копейки. После удержания НДФЛ в сумме 57 675 рублей 00 копеек в период с 07.05.2018 по 23.12.2019 было произведено зачисление денежных средств в сумме 399 901 рубль 68 копеек на банковский счет ФИО9 №2 № банковской карты МИР КЛАССИЧЕСКАЯ № ПАО Сбербанк, которые ФИО2 похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО2 причинил Администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 659 852, 90 руб.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал частично, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия следует, что с августа 2006 года до 28.01.2020 года он работал в «МКОУ Пыховская ООШ» в должности директора. В его должностные обязанности директора МКОУ «Пыховская ООШ» входило осуществление общее руководство учреждением в соответствии с его Уставом и законодательством РФ, определять структуру управления учреждением, штатное расписание, также осуществление приема и увольнение сотрудников учреждения. Работая в должности директора МКОУ «Пыховская ООШ», он подчинялся непосредственно учредителю данной школы, которым является администрация Новохоперского муниципального района Воронежской области. Так как в штате МКОУ «Пыховская ООШ» нет бухгалтера, он, являясь директором данной школы, от имени данной школы заключал ежегодно договора бухгалтерского обслуживания с МКУ «Новохоперский ресурсный центр развития образования», которое является главным распределителем бюджетных денежных средств в образовательных организациях Новохоперского района Воронежской области. МКУ «Новохоперский ресурсный центр развития образования» оказывало МКОУ «Пыховская ООШ» услуги бухгалтерского учета, в том числе начисление заработной платы, баланс учреждения, оплата коммунальных, налоги, и прочее. Ежегодно в конце каждого финансового года сотрудниками МКУ «Новохоперский ресурсный центр развития образования» создавался проект бюджетной сметы на следующий финансовый год. В данную смету включалось: текущий ремонт зданий и сооружений, налоги, коммунальные услуги, заработная плата сотрудников, хозяйственные расходы. Денежные средства на выплату заработной платы сотрудникам МКОУ «Пыховская ООШ» выделяются из областного бюджета, что определено законом Воронежской области, а на остальные нужды этой школы денежные средства выделяются из муниципального бюджета. Каждый раз перед составлением проекта сметы МКУ «Новохоперский ресурсный центр развития образования» в Департамент образования Воронежской области подаются сведения о количестве работников образовательных организаций, с учетом обслуживающего или по иному технического персонала, количестве учащихся во всех общеобразовательных учреждениях Новохоперского района, с разбивкой по каждой образовательной организации. На основании этих данных Департамент образования формирует бюджет на заработную плату работникам образовательных учреждений всего Новохоперского района и доводит его до администрации Новохоперского муниципального района, которая затем передает его в МКУ «Новохоперский ресурсный центр развития образования» для дальнейшего распределения денежных средств по образовательным организациям. МКУ «Новохоперский ресурсный центр развития образования» по согласованию с руководителем образовательного учреждения, в случаи профецита или дефицита бюджета вправе перераспределить денежные средства между образовательными учреждениями, в том числе и по заработной плате. С другой статьи бюджета, никто из руководителей образовательных учреждений не праве израсходовать на иные нужды. Будучи директором МКОУ «Пыховская ООШ» он в начале каждого финансового, учебного года создавал штатное расписание по всем без исключения работникам школы, а также производил изменение штатного расписания. В конце марта 2016 года он решил фиктивно устроить своего знакомого ФИО9 №2 на вакантные должности технического (обслуживающего) персонала МКОУ «Пыховская ООШ», которыми в то время были должность сторожа и сезонная должность кочегара, а также впоследствии в случае ухода какого-либо основного работника из технического (обслуживающего) персонала школы в отпуск замещение его обязанностей возлагать на ФИО9 №2 Денежные средства, выплачиваемые ФИО56, в том числе премии, он намеревался забирать себе и тратить их на личные нужды. С этой целью он встретился с ФИО21 на стояночной площадке рядом со зданием «Автостанции», и попросил у ФИО9 №2 передать ему копию его паспорта, при этом он сообщил ему о своем намерении фиктивно устроить его в школу.. Он пояснил ФИО9 №2, что заработная плата и иные выплаты будут перечислятся на его банковскую карту ПАО Сбербанк, которая будет оформлена на его имя. Он сообщал ФИО56, что денег, которые выделяет для нужд МКОУ «Пыховская ООШ» не хватает. ФИО56 согласился ему помочь и передал копию своего паспорта. Получив от ФИО9 №2 копию его паспорта, без получения от ФИО56 заявления о приеме на работу, он подготовил приказ № 2 от 01.04.2016г. «О приеме на работу» в МКОУ «Пыховская ООШ» ФИО9 №2 на основную должность сторожа с нагрузкой 0,75 ставки и по совместительству кочегаром на 1 ставку. Данный приказ он подписал и расписался в нем от имени ФИО9 №2 Затем приказ и копию паспорта ФИО9 №2 он передал в МКУ «Новохоперский ресурсный центр развития образования», сотрудники которого его через некоторое время сообщили, что банковская карта на имя ФИО9 №2, на которую тому будет выплачиваться заработная плата, готова и находится в здании Сбербанка России, расположенном по адресу: 

<

...>«а». ФИО9 №2 по его просьбе забрал эту банковскую карту и передал ее ему вместе с заклеенным конвертом и пин-код этой карты. Данная банковская карта ПАО Сбербанк имела наименование «Visa Classic» и на ее лицевой счет, начиная с мая 2016 года по апрель 2018 года перечислялись денежные средства в качестве заработной платы ФИО9 №2 Сам лично ФИО9 №2 денежные средства с данной карты никогда не снимал, пин-кода не знал. Карта хранилась у него (ФИО7) в кабинете в сейфе, там же был конверт с листом бумаги, на котором был указан пин-код. В МКОУ «Пыховская ООШ» на 01.04.2016 имелось 1,5 ставки сторожа, 0,75 из которых на протяжении многих лет занимала ФИО9 №1, на другие 0,75 ставки он фиктивно трудоустроил ФИО9 №2 График работы сторожа ночь, через ночь, т.е. одну ночь охрану здания осуществляла ФИО9 №1, во вторую ночь здания никто не охранял. При составлении табелей учета рабочего времени в конце каждого месяца он проставлял дежурства по охране здания ФИО9 №2, также как и ФИО9 №1 По состоянию на 01.04.2016 в МКОУ «Пыховская ООШ» по штату имелось 3 ставки кочегара, данные должности сезонные и сотрудники принимались на работу на время отопительного сезона. Кочегарами данной котельной в 2016 году являлись ФИО3, ФИО4, данные кочегары дежурили по очереди, сутки через сутки, по 24 часа. Формально третьим кочегаром являлся ФИО9 №2, который работы по отоплению данного помещения не выполнял. Кочегарам было не известно о существовании в штате третьего кочегара – ФИО9 №2 При составлении табелей учета рабочего времени кочегаров, он проставлял дежурства по отоплению здания ФИО9 №2 также как и ФИО3 и ФИО4 График их дежурств согласно табелей учета рабочего времени был сутки через трое. В связи с окончанием отопительного сезона он издавал приказ и увольнял ФИО56 с должности кочегара, а затем вновь принимал. ФИО56 фиктивно числился на должностях кочегара и сторожа с апреля 2016г. по декабрь 2019г., фактически ФИО21 какие-либо работы в указанных должностях не выполнял. В 2018 карта ФИО9 №2 была заменена на «МИР Классическая» Денежные средства, перечислявшиеся на банковские карты ФИО56, он тратил личные нужды, расплачивался ими в магазинах города Новохоперска при покупке продуктов питания для своих личных нужд, а также для заправки своего личного автотранспорта. Виновным себя он признает частично, так как часть похищенных им денежных средств в сумме 20 674, 59 руб. он потратил на нужды, благоустройство, пожарную безопасность МКОУ «Пыховская ООШ», покупал светильники, триммер (косу), смеситель в столовую и др. товары. Данная сумма в причиненный ущерб, по его мнению, не входит. Кроме того, денежные средства в сумме удержанного НДФЛ - 98 599 руб. он не похищал и распорядиться ими не мог, в связи с чем в сумму материального ущерба от преступления она также не входит. Фактически он мог распорядиться только денежными средствами в размере 659 852 рубля 90 копеек (т. 4 л.д. 74-84, т. 4 л.д. 234-235, т. 5 л.д. 99-100, т. 6 л.д. 104-106).

После оглашения показаний в судебном заседании подсудимый ФИО2 их подтвердил в полном объеме.

Несмотря на частичное признание вины ФИО2, она полностью подтверждается совокупностью доказательств, в том числе, показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, заключениями экспертиз в том числе,

- показаниями представителя потерпевшего ФИО35, который пояснил в судебном заседании, что с 25.01.2010 года по настоящее время он работает в Администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области в должности ведущего специалиста отдела правовой работы. В штате МКОУ «Пыховская ООШ» отсутствует должность бухгалтера. В связи с этим между МКОУ «Пыховская ООШ», учредителем которого является администрация Новохоперского муниципального района Воронежской области, и МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования» ежегодно заключаются договоры бухгалтерского обслуживания, согласно которым МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования» оказывает МКОУ «Пыховская ООШ» услуги бухгалтерского учета. МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования» направляется ежемесячно письменная заявка в отдел финансов администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области о перечислении денежных средств на выплату заработной платы работникам МКОУ «Пыховская ООШ». На основании данной заявки с расчетного счета Администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области №, на который из средств бюджета Воронежской области перечисляются денежные средства на выплату заработной платы работникам школ Новохоперского района Воронежской области, относящихся к казенным учреждениям, на общий расчетный счет № Центрально-Черноземного банка ПАО Сбербанк перечисляются денежные средства на выплату заработной платы работникам МКОУ «Пыховская ООШ». Затем с общего расчетного счета № Центрально-Черноземного банка ПАО Сбербанк на лицевые счета работников МКОУ «Пыховская ООШ» перечисляются денежные средства – заработная плата. В ходе расследования уголовного дела ему стало известно, что в апреле 2016 года директором МКОУ «Пыховская ООШ» ФИО2 фиктивно был принят на работу в МКОУ «Пыховская ООШ» на должности сторожа и по совместительству кочегара ФИО9 №2, который там формально числился на этих должностях по декабрь 2019 года. ФИО9 №2 за данный период времени была начислена заработная плата в сумме 758 451 рубль 90 копеек. Данные начисленные денежные средства после удержания НДФЛ (98 599 рублей) были перечислены в общей сумме 659 852 рубля 90 копеек на лицевые счета ФИО9 №2, открытые в ПАО «Сбербанк». ФИО2 имел в своем пользовании банковские карты ПАО «Сбербанк», открытые на имя ФИО9 №2, на лицевые счета которых и поступала заработная плата. Всего было перечислено денежных средств в размере 758 451,90 руб. (с учетом НДФЛ). В результате преступных действий ФИО2 Администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области был причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 987 503,35 руб. (758 451,90 + сумма страховых взносов, отчисленных в фонды социального страхования, на случай травматизма, в пенсионный фонд, фонд ОМС, составляющая 229 052,45 руб.). С учетом частичного возмещения ущерба ФИО2 в сумме 552 000 руб., материальный ущерб от преступления фактически составляет 435 504,35 руб. и подлежит взысканию с подсудимого.

- показаниями свидетеля ФИО9 №2, сообщившего в судебном заседании, что с сентября 1991 года по период 2020 года он работал в ООО «Завод растительных масел Новохоперский» в должности оператора котельной с графиком работы - сменный день, ночь, после чего двое суток выходных. В период 2016г., точное число не помнит, днем на стояночной площадке около здания «Автостанции» на улице Советская г. Новохоперск, он встретил своего знакомого ФИО2, который является мужем его двоюродной сестры. В указанный период времени ФИО2 работал директором общеобразовательной школы в с. Пыховка Новохоперского района Воронежской области. В ходе разговора ФИО2 сказал ему, что хочет формально принять его на работу в МКОУ «Пыховская ООШ» на должность сторожа со ставкой 0,75 и по совместительству на должность кочегара на 1 ставку, при этом на его имя (на имя ФИО9 №2) будет оформлена в ПАО Сбербанк зарплатная карта, на которую будут поступать денежные средства.

Ранее Черкасов неоднократно говорил ему, что выделяемых государством денег для нужд школы не хватает, в связи с чем он (ФИО9 №2) решил, что эти денежные средства ФИО2 будет тратить на нужды МКОУ «Пыховская ООШ», при этом ничего преступного в предложении Черкасова не заподозрил. Впоследствии он по просьбе ФИО7 передал последнему копию своего паспорта. В дальнейшем он также по просьбе ФИО7 прибыл в офис ПАО Сбербанк, расположенный в центре г. Новохоперск, где получил оформленную на его имя банковскую карту VISA CLASSIC ПАО Сбербанк в конверте с находившимся в нем пин-кодом, после чего, не вскрывая конверт, передал его ФИО7. В 2018г. по просьбе ФИО2 он получил в том же банке оформленную на его имя банковскую карту МИР Классическая в конверте с пин-кодом, которую также отдал ФИО2 Каких-либо обязанностей кочегара, сторожа в МКОУ «Пыховская ООШ» он не выполнял, фактически денежных средств не получал, ни по банковским картам, ни лично от ФИО7, банковскими картами не пользовался, в указанной школе ни разу не был.

- оглашенными на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО22, согласно которым в январе 2020 года ее муж ФИО9 №2 был приглашен сотрудниками полиции в Новохоперский отдел полиции для дачи показаний. Впоследствии муж ей сообщил, что проводится расследование в связи с тем, что директор МКОУ «Пыховская ООШ» ФИО2 в 2016 года фиктивно трудоустроил его на работу в данную школу. Со слов мужа, ФИО2 говорил ему, что деньги, которые будут начисляться в качестве заработной платы, он будет тратить на нужды школы, так как выделяемых государством средств не хватает. Фактически ее муж никаких денежных средств от Черкасова не получал и в школе не работал, поскольку имел постоянное место работы - ООО «Завод растительных масел Новохоперский» (т. 6 л.д. 84-85);

- показаниями свидетеля ФИО9 №4, сообщившей в судебном заседании, что с 1998 года по настоящее время работает в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности учителя начальных классов. В период с 2016 по 2020г. директором МКОУ «Пыховская ООШ» являлся ФИО2 Школа имеет 2 корпуса, которые отапливаются 2 котельными, в штатном расписании школы имеется должность кочегара котельной. Прием на работу в МКОУ «Пыховская ООШ» в тот период времени осуществлял ФИО2 ФИО9 №2 не работал в школе ни в должности кочегара, ни в должности сторожа. Среди кочегаров котельной, которые являлись работниками обслуживающего персонала МКОУ «Пыховская ООШ», может назвать ФИО3, ФИО4, ФИО9 №16,А., ФИО9 №9, ФИО9 №13 О том, что ФИО9 №2 в период с 2016 по 2019г.г. числился в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности сторожа и кочегара она узнала в ходе расследования уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО2;

- показаниями свидетеля ФИО9 №8, сообщившего в судебном заседании, что с 2008 года по октябрь 2018 года он работал в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности учителя информатики. Директором школы в указанный период являлся ФИО2 В школе имеется 2 котельные, обслуживающие основное и дополнительное здание школы, в штатном расписании имеются должность кочегара, которая является сезонной (с октября по апрель). Среди кочегаров, работавших в школе в разные периоды он знает ФИО3, ФИО4, ФИО9 №16, ФИО9 №9, оператора котельной ФИО9 №3, сторожа ФИО23, ФИО9 №2 ему не знаком, в школе он не работал;

- показаниями свидетеля ФИО9 №12, сообщившего в судебном заседании, что с октября 2013 года по октябрь 2020г. он работал в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности водителя на 11 местном микроавтобусе марки 

<

данные изъяты> В указанный период в должности сторожа в МКОУ «Пыховская ООШ» работала ФИО9 №1, в должности уборщика служебных помещений (технички) ФИО9 №19 Ему известно о том, что один из двух корпусов МКОУ «Пыховская ООШ» отапливается котельной на твердом топливе. В должности кочегаров этой котельной работали ФИО3, ФИО4, ФИО9 №16, ФИО9 №9, ФИО9 №13 Другой корпус школы отапливается газовой котельной, где в должности оператора работает ФИО9 №3, являющийся работником ООО «Теплосеть». ФИО9 №2 ему знаком как житель г. Новохоперска, обязанностей сторожа, кочегара, либо обязанности других работников обслуживающего персонала школы он никогда не исполнял;

- показаниями свидетеля ФИО24, сообщившей в судебном заседании, что с 2017 года по сентябрь 2020 года работала в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности учителя химии и биологии. Директором школы был ФИО2 В школе имеется 2 котельной, обслуживающих 2 здания школы. В должностях кочегаров работали ФИО9 №16, ФИО9 №9 и ФИО9 №13, в должности сторожа ФИО9 №1, в должности водителя ФИО9 №12 в должности уборщика служебных помещений (технички) ФИО9 №19 ФИО9 №2 ей незнаком, в их школе не работал на перечисленных выше должностях, о том, что ФИО2 фиктивно оформил на должность кочегара ФИО8, ей стало известно в ходе расследования уголовного дела полицией.

Кроме того, в ее присутствии в январе 2020г. в ходе производства осмотра в кабинете ФИО2 выдал сотрудникам полиции из металлического сейфа пластиковую карту «МИР» ПАО Сбербанк на имя ФИО56 с пин-кодом, пояснив, что с этой карты он снимал денежные средства и тратил их на свои нужды;

- показаниями свидетеля ФИО9 №6, сообщившей в судебном заседании, что она является директором МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования». У ресурсного центра заключен договор на бухгалтерское обслуживание со всеми образовательными организациями Новохоперского района Воронежской области, в том числе с МКОУ «Пыховская ООШ». Ресурсный центр занимается начислением заработной платы сотрудникам образовательных организаций. Работники образовательных организаций получают заработную плату в безналичной форме на банковские карты МИР, открытые в Сбербанке. Денежные средства на оплату труда работников школ Новохоперского района Воронежской области выделяются Администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области из областного бюджета в виде субвенций. В штате ресурсного центра работают экономисты, бухгалтеры, юристы, специалисты по учебному процессу. Экономистами района составляется бюджетная смета для каждой образовательной организации, которая доводится до сведения директора. При этом директор школы знакомится с данным документом и утверждает их, несет ответственность по целевым расходам, установленным в школе. В период 2020г. Следственным отделом Новохоперского района до нее был доведен факт о том, что проводится предварительное расследование в отношении директора ФИО2, который принял на работу в МКОУ «Пыховская ООШ» ФИО9 №2, который фактически в школе не осуществлял трудовую деятельность. Он был принят на работу сторожа и по совместительству кочегара, а также замещал уборщицу и сторожа на момент их отпуска. После приема ФИО56 на работу ФИО2 предоставил бухгалтеру Ресурсного центра все необходимые документы (приказ, табели учета рабочего времени, штатное расписание, копию паспорта, копию свидетельства о рождении, лицевые счета и т.д.) для начисления заработной платы ФИО9 №2 За весь период работы ФИО9 №2 была начислена заработная плата с учетом всех премиальных в размере 659 852,90 руб., а с учетом НДФЛ - 758 451, 90 руб. В случае, если образовательному учреждению необходимы дополнительные средства, например, на текущий ремонт, а в бюджетной смете не оказалось предусмотренных лимитов, то директору школы необходимо обратиться в центр с соответствующей заявкой, после чего Ресурсный центр обращается в финансовый отдел администрации Новохоперского муниципального района для выделения дополнительных средств. 

Директор МКОУ «Пыховская ООШ» ФИО2 с подобными заявками в центр не обращался;

- показаниями свидетеля ФИО9 №1, сообщившей в судебном заседании, что она работает в МКОУ «Пыховская ООШ» в настоящее время в основной должности повара и по совместительству на 0,75 ставки сторожем. В период 2016 года по декабрь 2019 года в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности кочегаров работали ФИО3, ФИО4, ФИО9 №16, ФИО9 №9 и ФИО9 №13 В должности оператора газовой котельной, которой отапливается один из двух корпусов МКОУ «Пыховская ООШ», в тот же период времени работал ее муж ФИО9 №3, он является работником ООО «Теплосеть». В должности уборщика служебных помещений (технички) работает ФИО9 №19, в должности водителя ФИО9 №12. ФИО9 №2 в школе никогда не работал и она его не видела. В период 2020г. ее вызывали в следственные органы для допроса и ей стало известно о том, что в их школе директором ФИО7 был фиктивно трудоустроен ФИО9 №2;

- показаниями свидетеля ФИО25, сообщившей в судебном заседании, что 

с 2007 года по настоящее время она работает в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности уборщика служебных помещений (технички). В МКОУ «Пыховская ООШ» в период времени с 2016 года по декабрь 2019 года в должности водителя работал ФИО9 №12, в должности сторожа работала ФИО9 №1 ФИО9 №2 ей не знаком. В должности сторожа, кочегара или какой-либо должности из обслуживающего персонала школы ФИО9 №2 не работал. О том, что ФИО9 №2 был фиктивно принят в школу на работу на должности сторожа и кочегара ей стало известно от сотрудников полиции в ходе допросов;

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 №10, согласно которым с 1986 года по август 2017 года она работала в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности учителя математики. В должности кочегаров котельной на твердом топливе в МКОУ «Пыховская ООШ» в апреле 2016 года работали ФИО3 и ФИО4, которые были уволены в апреле 2016 года в связи с окончанием отопительного сезона. В период отопительного сезона с сентября 2016 года по апрель 2017 года в должности кочегаров МКОУ «Пыховская ООШ» работали ФИО3, ФИО9 №9, ФИО9 №16. В должности оператора газовой котельной в апреле 2016 года, а также в период отопительного сезона с сентября 2016 года по апрель 2017 года работал ФИО9 №3, при этом он являлся работником ООО «Теплосеть». В период с апреля 2016 года по август 2017 года в МКОУ «Пыховская ООШ» работали в должности сторожа ФИО9 №1, в должности водителя ФИО9 №12, в должности уборщика служебных помещений (технички) ФИО9 №19 ФИО9 №2 ей не знаком и в школе он не работал ни на каких должностях (т. 5 л.д. 33-34);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 №11, согласно которым в апреле 2016 года он работал в должности кочегара МКОУ «Пыховская ООШ». Вторым кочегаром в тот период времени был ФИО3. График их с ним работы был сутки через сутки. Больше их обязанности кочегаров в апреле 2016 года никто не выполнял. В апреле 2016 года по окончании отопительного сезона и он и ФИО3 были уволены. Он получал заработную плату за 1 ставку кочегара. Во время его работы в апреле 2016 года в МКОУ «Пыховская ООШ», обязанности сторожа выполняла лишь ФИО9 №1 Кроме нее никто больше обязанности сторожа не выполнял. ФИО9 №2 он не знает, в школе он не работал (т. 5 л.д. 35-36);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 №13, согласно которым в декабре 2016 года он работал в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности кочегара котельной на твердом топливе, которой осуществляется отопление одного из двух корпусов МКОУ «Пыховская ООШ». Вторым кочегаром данной котельной являлся ФИО9 №9. График их работы был сутки через сутки. Иные лица в декабре 2016 года обязанности кочегара МКОУ «Пыховская ООШ» не выполняли. С октября 2017 года по апрель 2018 года кочегарами МКОУ «Пыховская ООШ» с графиком сутки через сутки работали он и ФИО9 №9 В октябре 2018 года кочегаром МКОУ «Пыховская ООШ» работал ежедневно он один. С ноября 2018 года по март 2019 года кочегарами МКОУ «Пыховская ООШ» с графиком сутки через сутки работали он и ФИО9 №9 В апреле 2019 года кочегаром МКОУ «Пыховская ООШ» работал ежедневно он один. С сентября 2019 года по октябрь 2019 года кочегаром МКОУ «Пыховская ООШ» работал ежедневно он один. С ноября 2019 года по декабрь 2019 года кочегарами МКОУ «Пыховская ООШ» с графиком сутки через сутки работали он и ФИО9 №9 Иные лица в указанный выше период времени обязанности кочегара МКОУ «Пыховская ООШ» не выполняли. В МКОУ «Пыховская ООШ» имеется также газовая котельная, которой осуществляется отопление другого корпуса МКОУ «Пыховская ООШ». Оператором данной котельной является работник ООО «Теплосеть» ФИО9 №3. ФИО9 №2 ему не знаком, в школе он не работал (т. 5 л.д. 37-38);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 №14, согласно которым с 1990 года по настоящее время она работает в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности учителя русского языка и литературы. О том, что в школе в период с 01.04.2016 по 31.12.2019 года в должности сторожа и кочегара числился ФИО9 №2, который ей не знаком, ей стало известно в январе 2020 года от сотрудников полиции. В период с 01.04.2016 по 31.12.2019 года в должности сторожа МКОУ «Пыховская ООШ» работала ФИО9 №1 МКОУ «Пыховская ООШ» состоит из двух корпусов, один из которых отапливается газовой котельной, оператором которой является работник ООО «Теплосеть» ФИО9 №3. Другой корпус школы отапливается котельной на твердом топливе, кочегары которой являются работниками МКОУ «Пыховская ООШ», в том числе среди них знает ФИО3, ФИО4, ФИО9 №9, ФИО26, ФИО9 №16 (т. 5 л.д. 39-41); 

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым в апреле 2016 года он и ФИО4 работали в должности кочегаров МКОУ «Пыховская ООШ» с графиком работы сутки через сутки, после чего в этом же месяце были уволены в связи с окончанием отопительного сезона. В апреле 2016 года кроме него и ФИО4 обязанности кочегаров никто не выполнял. С конца сентября 2016 года по октябрь 2016 года он один работал в должности кочегара МКОУ «Пыховская ООШ». В октябре 2016 года вторым кочегаром стал работать ФИО9 №9. Они вдвоем работали с графиком сутки через сутки до конца ноября 2016 года. После этого он уволился с этой должности по собственному желанию. На его месте далее вместе с ФИО9 №9 работал ФИО9 №13. В январе 2017 года ФИО9 №14 уволился с должности кочегара, он (ФИО55) снова был принят на должность кочегара МКОУ «Пыховская ООШ». Вторым кочегаром также был ФИО9 №9 Они вдвоем работали сутки через сутки до середины февраля 2017 года. После этого он уволился с этой должности по собственному желанию. После этого, насколько ему известно, что в должности кочегаров МКОУ «Пыховская ООШ» работали ФИО59 и ФИО9 №9. О том, что в период с апреля 2016 года по декабрь 2019 года в должности сторожа и кочегара МКОУ «Пыховская ООШ» фиктивно числился ФИО9 №2 ему стало известно от сотрудников полиции (т. 5 л.д. 42-43);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 №9, согласно которым с октября 2016 года по апрель 2020 года ежегодно во время отопительного сезона он работал в должности кочегара МКОУ «Пыховская ООШ». МКОУ «Пыховская ООШ» имеет два корпуса. Первый корпус отапливается газовой котельной, в которой оператором работал работник ООО «Теплосеть» ФИО9 №3 Второй корпус МКОУ «Пыховская ООШ» отапливается котельной на твердом топливе (угле), где непосредственно он и работал. С октября 2016 года по ноябрь 2016 года в должности второго кочегара данной котельной работал ФИО3 После него совместно с ним кочегаром работал ФИО9 №13 С января 2017 года и примерно по середину февраля 2017 года совместно с ним кочегаром работал ФИО3 С марта 2017 года по апрель 2017 года совместно с ним кочегаром работал ФИО9 №16 С октября 2017 года по апрель 2018 года совместно с ним кочегаром работал ФИО9 №13 В октябре 2018 года кочегаром работал один ФИО9 №13 С ноября 2018 года по март 2019 года совместно с ним кочегаром работал ФИО9 №13, который в апреле 2019 года работал один. С сентября 2019 года по октябрь 2019 года кочегаром работал один ФИО9 №13 С ноября 2019 года по декабрь 2019 года совместно с ним кочегаром работал ФИО9 №13 За все это время каких-либо других лиц выполнявших обязанности кочегара не было. При работе его график каждый раз был сутки через сутки. Работа кочегара сезонная и отпуск по данной должности не предусмотрен. В случае отсутствия одного из кочегаров по какой-либо причине на работе, другой кочегар работал ежедневно до момента выхода первого на работу. ФИО9 №2 ему не знаком, в период с октября 2016 года по апрель 2020 года в должности кочегара в школе он не работал (т. 5 л.д. 28-29);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 №3, из которых следует, что с 2009 года по настоящее время он работает в ООО «Теплосеть» в должности оператора газовой котельной МКОУ «Пыховская ООШ». МКОУ «Пыховская ООШ» состоит из двух корпусов, один из которых отапливается с помощью газовой котельной, оператором которой он является. Другой корпус отапливается паровым отоплением, котельной на твердом топливе - угле. Кочегарами данной котельной являлись с 2016 года по декабрь 2019 года ФИО3, ФИО4, ФИО9 №16, ФИО9 №9, ФИО9 №13 Кочегары данной котельной работали по очереди, сутки через сутки. Третьего кочегара в данной котельной не было. Работа данных кочегаров сезонная. При этом,ему точно известно, что в котельной на твердом топливе в период с 2016 года по декабрь 2019 года работали ФИО3, ФИО4, ФИО9 №16, ФИО9 №9, ФИО9 №13 Его супруга ФИО9 №1 работает в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности буфетчицы и по совместительству на 0,75 ставки сторожа. Работу второго сторожа МКОУ «Пыховская ООШ» в период с апреля 2016 года по декабрь 2019 года никто не выполнял. ФИО9 №2 ему не знаком, работу сторожа и кочегара в школе он не выполнял (т. 5 л.д. 20-21);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 №16, согласно которым с марта 2017 года по апрель 2017 года включительно он работал в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности кочегара. Он работал тогда посменно, сутки через сутки, с кочегаром ФИО9 №9 Третьего кочегара не было. Он с ФИО9 №9 работали кочегарами в котельной на твердом топливе (угле), которой отапливался один из двух корпусов МКОУ «Пыховская ООШ». В должности оператора газовой котельной, которой отапливался другой корпус данной школы, работал ФИО9 №3, работник ООО «Теплосеть». В период его работы кочегаром в МКОУ «Пыховская ООШ» там сторожем работала ФИО9 №1, уборщиком служебных помещений (технички) ФИО9 №19, водителем ФИО9 №12. ФИО9 №2 ему не знаком, в МКОУ «Пыховская ООШ» не работал (т. 4 л.д. 185-186);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 №17, согласно которым с 1993 года по настоящее время работает в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности учителя математики. ФИО9 №2 является ее знакомым. О том, что бывший директор МКОУ «Пыховская ООШ» ФИО2 фиктивно в апреле 2016 года принял на работу в МКОУ «Пыховская ООШ» ФИО9 №2 на должности сторожа и кочегара, на которых ФИО9 №2 числился по декабрь 2019 года, она узнала в январе 2020 года от сотрудников полиции. В период с 2016 года по декабрь 2019 года работала и в настоящее время в должности сторожа МКОУ «Пыховская ООШ» работает ФИО9 №1. Также в этот период времени в МКОУ «Пыховская ООШ» работали и продолжают работать в должности уборщика служебных помещений (технички) ФИО9 №19, в должности водителя ФИО9 №12. В МКОУ «Пыховская ООШ» в должности кочегаров работали ФИО3, ФИО4, ФИО9 №16, ФИО9 №9, ФИО9 №13 Другой корпус школы отапливается газовой котельной, оператор которой является ФИО9 №3 (т. 5 л.д. 44-45);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 №22, из которых следует, что с октября 2018 года по настоящее время работает в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности учителя истории.В период с октября 2018 года по декабрь 2019 года в МКОУ «Пыховская ООШ» в должностях кочегаров работали ФИО9 №9 и ФИО9 №13, в должности сторожа работала ФИО9 №1, в должности уборщика служебных помещений (технички) работала ФИО9 №19, в должности водителя работал ФИО9 №12 О том, что директор МКОУ «Пыховская ООШ» ФИО7 фиктивно принял на работу в МКОУ «Пыховская ООШ» на должности сторожа и кочегара ФИО9 №2, он узнал от сотрудников полиции (т. 5 л.д. 53-54);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО9 №18, согласно которым она с 1996 года до августа 2020 года работала в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности учителя начальных классов. Ее муж ФИО2 с августа 2006 года до 28.01.2020 года работал в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности директора. Работая в должности директора МКОУ «Пыховская ООШ» ее муж лично принимал сотрудников на работу в эту школу и назначал их на должности. ФИО9 №2 является ее другом детства. ФИО2 также давно знаком с ФИО21 О том, что ее муж ФИО1 в апреле 2016 года фиктивно устроил на работу в МКОУ «Пыховская ООШ» на должности сторожа и кочегара ФИО9 №2, который там формально числился на этих должностях по декабрь 2019 года, муж ей ничего не рассказывал. ФИО9 №2 обязанностей сторожа, кочегара в МКОУ «Пыховская ООШ» не выполнял, в школе она его не видела (т. 5 л.д. 24-25);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 №20, из которых следует, что с 1998 года по настоящее время работает в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности учителя немецкого языка. О том, что в период с апреля 2016 года по декабрь 2019 года в МКОУ «Пыховская ООШ» формально числился на должностях сторожа и кочегара ФИО9 №2, она узнала от сотрудников полиции (т. 5 л.д. 48-50);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 №21, согласно которым с 2013 года по настоящее время работает в МКОУ «Пыховская ООШ» в должности учителя физической культуры. С 29.01.2020 он исполняет обязанности директора МКОУ «Пыховская ООШ». До этого директором МКОУ «Пыховская ООШ» был на протяжении более 10 лет ФИО2, который, как ему стало известно от сотрудников полиции, в апреле 2016 года фиктивно принял на работу в МКОУ «Пыховская ООШ» на должности сторожа и кочегара ФИО9 №2, который формально числился на этих должностях по декабрь 2019 года. В период с апреля 2016 года по декабрь 2019 года в должности сторожа в МКОУ «Пыховская ООШ» работала ФИО9 №1, в должности водителя ФИО9 №12, в должности уборщика служебных помещений (технички) ФИО9 №19 В период с апреля 2016 года по декабрь 2019 года в должности кочегаров котельной работали ФИО3, ФИО4, ФИО9 №16, ФИО9 №9, ФИО9 №13 В отопительный сезон с октября 2019 года по апрель 2020 года кочегарами работали ФИО9 №9 и ФИО9 №13 Другой корпус школы отапливается газовой котельной, где в должности оператора работает ФИО9 №3 ФИО9 №2 обязанности сторожа, кочегара, либо обязанности других работников обслуживающего персонала МКОУ «Пыховская ООШ» никогда не исполнял (т. 5 л.д. 51-52);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 №23, согласно которым, с марта 2019 года она работает в должности бухгалтера МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования». При постановке того или иного имущества на балансовый учет какой-либо школы Новохоперского района, материально-ответственное лицо из числа работников данной школы, которым в том числе является и директор школы, обязано предоставить в МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования» авансовый отчет вместе с кассовыми, товарными чеками, либо накладными о приобретении этого имущества. После этого бухгалтерами МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования» производится оформление надлежащей бухгалтерской документации и производится постановка на баланс школы имущества, указанного в кассовых, товарных чеках, накладных. В случае приобретения каких-либо материалов для школы, материально-ответственное лицо из числа работников данной школы, например, директор школы, также предоставляет в МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования» авансовый отчет вместе с кассовыми, товарными чеками, накладными, после чего данные материалы или товар ставится на баланс школы, а после их расходования директором составляется акт о списании, который также передается в МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования» и затем на основании этого акта данный товар списывается с баланса школы. Если имущество, материалы для нужд какой-либо школы были приобретены директором данной школы за счет своих собственных средств, то чтобы поставить данное имущество на баланс школы и получить затем возмещение понесенных затрат, директор школы обязан предоставить в МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования» авансовый отчет с приложением к нему оригинала кассового, товарного чека, накладной, после чего это имущество ставится на баланс школы, а потраченные директором денежные средства на его приобретение в дальнейшем ему возмещаются. ФИО2 с подобными авансовыми отчетами о приобретении товаров в центр не обращался, каких-либо чеков о приобретении товаров не представлял, имущество и материалы на баланс МКОУ «Пыховская ООШ» не ставились и не списывались (т. 6 л.д. 76-78);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 №21, согласно которым штатными расписаниями МКОУ «Пыховская ООШ» в период с 2016 года по настоящее время отдельные должности работников, ответственных за хозяйственное обеспечение данного учреждения, состояние его зданий, строений и сооружений, такие как, например, завхоз, не предусмотрены. Эти обязанности в МКОУ «Пыховская ООШ» в период с 2016 года по настоящее время возлагались и возлагаются на директора школы. В случае приобретения какого-либо имущества, материалов для нужд МКОУ «Пыховская ООШ» ФИО2 во время его работы директором этой школы за счет своих собственных средств,он чтобы поставить это имущество или материалы на баланс школы и получить затем возмещение понесенных затрат, должен был предоставить в МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования» авансовый отчет к которому приложить оригиналы кассового, товарного чека, накладной, после чего это имущество или материалы должны были быть работниками МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования» поставлены на баланс школы, а потраченные ФИО2 денежные средства на его приобретение в дальнейшем тому возместить. В случае приобретения ФИО2 какого-либо имущества, материалов для нужд МКОУ «Пыховская ООШ» за счет средств выделенных тому под отчет, тот также должен был предоставить в МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования» авансовый отчет к которому приложить оригиналы кассового, товарного чека, накладной, после чего это имущество или материалы должны были быть работниками МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования» поставлены на баланс школы. Он подтверждает, что ФИО2 за счет личных средств приобретена бензиновая коса (триммер) 

<

данные изъяты> которой он (свидетель) периодически пользуется для покоса травы на территории МКОУ «Пыховская ООШ». Также в здании основного корпуса МКОУ «Пыховская ООШ» установлены приобретенные ФИО2 светильники (люстры), декоративные решетки радиаторов отопления, полимерные короба для электрической проводки, а во вспомогательном корпусе полимерные гофры для электрической проводки, смеситель в столовой (т. 6 л.д. 79-81).

- заключением эксперта № 28 от 24.01.2020г., согласно которому подписи от имени ФИО2 в графе директор школы в приказе №12 от 30.03.2017, приказе №15 от 30.04.2017, приказе №3/1 от 25.05.2017, приказе №17 от 15.06.2017, приказе №17/1 от 26.07.2017, приказ №18 от 23.08.2017, приказе №21 от 02.10.2017, приказе №1 от 27.04.2018, приказе № 3 от 21.06.2018, приказе №3/2 от 26.07.2018, приказе №3/1 от 26.07.2018, приказе №8 от 02.10.2018, приказе №1 от 28.02.2019, приказе №3 от 04.03.2019, приказе №4 от 26.04.2019, приказе №6 от 30.05.2019, приказе №7 от 18.06.2019, приказе №8 от 26.06.2019, приказе №10 от 26.07.2019, приказе №9 от 19.08.2019, приказе №12 от 21.09.2019, приказе №11 от 26.09.2019, приказе №14 от 25.11.2019, в должностных инструкциях №19 сторожа, выполнены ФИО2, подписи от имени ФИО9 №2 в графе «с приказом ознакомлен» в приказе №21 от 02.10.2017, приказе №3 от 21.06.2018, приказе №6 от 30.05.2019, приказе №7 от 18.06.2019, приказе №9 от 19.08.2019, в должностных инструкциях № 19 сторожа, выполнены ФИО2 (т. 3 л.д. 33-37);

- заключением эксперта № 92 от 19.03.2020г., согласно которому подписи от имени ФИО2 в графе директор школы в приказе №2 от 01.04.2016, приказе №3 от 08.04.2016, приказе №5 от 01.06.2016, приказе №6 от 01.07.2016 МКОУ «Пыховская ООШ», приказе №8 от 19.09.2016, приказе №15 от 30.12.2016, выполнены ФИО2, подписи от имени ФИО9 №2 в графе «с приказом ознакомлен» в приказе №2 от 01.04.2016, приказе №5 от 01.06.2016, приказе №8 от 19.09.2016, выполнены ФИО2 (т. 4 л.д. 43-46);

Кроме того, вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, подтверждается протоколами следственных действий, иными документами, в том числе,

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 15.01.2020г., согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении (т. 1 л.д. 5);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК отдела МВД России по Новохоперскому району Воронежской области ФИО10 об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т. 3 л.д. 76);

- протоколом осмотра места происшествия - кабинета директора МКОУ «Пыховская ООШ» ФИО2, расположенного по адресу: 

<

...>, где изъяты банковская карта МИР ПАО Сбербанк № на имя ФИО9 №2 и фрагмент листа бумаги серого цвета с рукописной надписью № (т. 2 л.д. 101-105);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2020, согласно которому осмотрен кабинет бухгалтерии МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования», расположенного по адресу: 

<

...>, где изъяты ряд документов (т. 3 л.д. 1-2);

- протоколом осмотра места происшествия - кабинета №313 ОМВД России по Новохоперскому району, расположенного по адресу: 

<

...> у ФИО2 изъят Приказ №15 от 30.12.2016 Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» «Об увольнении», составленный ФИО11 в отношении ФИО9 №2 (т. 4 л.д. 23-26);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2020, согласно которому в кабинете №313 ОМВД России по Новохоперскому району, расположенного по адресу: 

<

...> у ФИО9 №6 изъяты: Выписка из Книги приказов для технического персонала МКОУ «Пыховская ООШ» содержащую сведения о приказе №2 от 01.04.2016 «О приеме на работу»; Приказ №3 от 08.04.2016 Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» «Об увольнении»; Приказ №5 от 01.06.2016 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Приказ №6 от 01.07.2016 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Выписка из Книги приказов для техперсонала МКОУ «Пыховская ООШ» (т. 4 л.д. 31-34);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2, в ходе которого он подтвердил свои показания (т. 5 л.д. 55-71);

- протоколом осмотра документов: Выписка из Книги приказов для технического персонала МКОУ «Пыховская ООШ»; Приказ №3 от 08.04.2016 Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» «Об увольнении»; Приказ №5 от 01.06.2016 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Приказ №6 от 01.07.2016 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Выписка из Книги приказов для техперсонала МКОУ «Пыховская ООШ» содержащая сведения о приказе №8 от 19.09.2016 «О приеме на работу»; Приказ №15 от 30.12.2016 Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» «Об увольнении»; Выписка из Книги приказов для технического персонала МКОУ «Пыховская ООШ» содержащая сведения о приказе №2 от 01.01.2017 «О приеме на работу»; Приказ №12 от 30.03.2017 Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» «Об увольнении»; Приказ №15 от 30.04.2017 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №3/1 от 25.05.2017 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №17 от 15.06.2017 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Приказ №17/1 от 26.07.2017 МКОУ «Пыховская ООШ» «О предоставлении отпуска работникам»; Приказ №18 от 23.08.2017 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Выписка из Книги приказов для техперсонала МКОУ «Пыховская ООШ» содержащая сведения о приказе №21 от 02.10.2017 «О приеме на работу»; Приказ №1 от 27.04.2018 Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» «Об увольнении»; Приказ №3 от 21.06.2018 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Приказ №3/2 от 26.07.2018 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №3/1 от 26.07.2018 МКОУ «Пыховская ООШ» «О предоставлении отпуска работникам»; Выписка из Книги приказов для техперсонала МКОУ «Пыховская ООШ» содержащая сведения о приказе №8 от 02.10.2018 «О приеме на работу»; Приказ №1 от 28.02.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №3 от 04.03.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №4 от 26.04.2019 Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» «Об увольнении»; Приказ №6 от 30.05.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №7 от 18.06.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Приказ №8 от 26.06.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №10 от 26.07.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О предоставлении отпуска работникам»; Приказ №9 от 19.08.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Приказ №12 от 21.09.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Выписка из Книги приказов для техперсонала МКОУ «Пыховская ООШ» содержащая сведения о приказе №11 от 26.09.2019 «О приеме на работу»; Приказ №14 от 25.11.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников», составленные ФИО2 в отношении ФИО9 №2; Образцы почерка ФИО2, выполненные им от имени ФИО9 №2; Образцы подписи ФИО2; Образцы почерка ФИО9 №2; Табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы по МКОУ «Пыховская ООШ» за период с апреля 2016 года по декабрь 2019 года на основании которых ФИО9 №2 начислялась заработная плата; Расчетные листы о начислении заработной платы ФИО9 №2 за период с апреля 2016 года по декабрь 2016 года; Расчетные листы о начислении заработной платы ФИО9 №2 за период с января 2017 года по декабрь 2017 года; Расчетные листы о начислении заработной платы ФИО9 №2 за период с января 2018 года по декабрь 2018 года; Расчетные листы о начислении заработной платы ФИО9 №2 за период с января 2019 года по декабрь 2019 года; Платежное поручение № от 25.05.2016; Платежное поручение № от 27.05.2016; Справки ПАО Сбербанк о безналичных зачислениях по счету №, открытому на имя ФИО9 №2 за период с июня 2016 года по декабрь 2016 года; Справки ПАО Сбербанк о безналичных зачислениях по счету №, открытому на имя ФИО9 №2 за период с января 2017 года по декабрь 2017 года; Платежное поручение № от 25.07.2017; Справки ПАО Сбербанк о безналичных зачислениях по счету №, открытому на имя ФИО9 №2 за период с января 2018 года по апрель 2018 года; Справки ПАО Сбербанк о безналичных зачислениях по счету №, открытому на имя ФИО9 №2 за период с мая 2018 года по декабрь 2018 года; Справки ПАО Сбербанк о безналичных зачислениях по счету №, открытому на имя ФИО9 №2 за период с января 2019 года по декабрь 2019 года; Выписка о состоянии вклада за период с 01.01.2017 по 17.01.2020 по банковской карте МИР КЛАСИЧЕСКАЯ ПАО Сбербанк, имеющей счет №, в которой отражены суммы поступавших за данный период на данный счет денежных средств в виде заработной платы, отпускных и прочих выплат; Выписка о состоянии вклада за период с 10.05.2016 по 01.01.2017 по банковской карте VISA CLASSIC ПАО Сбербанк, имеющей счет №, в которой отражены суммы поступавших за данный период на данный счет денежных средств в виде заработной платы, отпускных и прочих выплат; Выписка о состоянии вклада за период с 01.01.2017 по 22.01.2020 по банковской карте VISA CLASSIC ПАО Сбербанк, имеющей счет №, в которой отражены суммы поступавших за данный период на данный счет денежных средств в виде заработной платы, отпускных и прочих выплат; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.01.2016 по 31.08.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» по обслуживающему персоналу на 01.01.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.07.2016 по 31.08.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» по обслуживающему персоналу на 01.07.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.09.2016 по 31.12.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» по обслуживающему персоналу на 01.09.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.01.2017 по 31.08.2017; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.05.2017 по 31.08.2017; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.09.2017 по 31.12.2017; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.01.2018 по 31.08.2018; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.09.2018 по 31.12.2018; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.01.2019 по 31.08.2019; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.09.2019 по 31.09.2019; Банковская карта МИР ПАО Сбербанк №, открытая на имя ФИО9 №2, на счет которой ФИО9 №2 перечислялись денежные средства в виде заработной платы, отпускных и прочих выплат; фрагмент листа бумаги серого цвета с рукописной надписью № являющейся пин-кодом банковской карты №, открытой на имя ФИО9 №2 (т. 4 л.д. 125-156);

- протоколом осмотра документов - сопроводительного письма № ЗНО0128767324 от 05.11.2020; Выписки по счету № (VISA CLASSIC) Выписки по счету № (МИР КЛАСИЧЕСКАЯ), открытых на имя ФИО9 №2 (т. 6 л.д. 31-70);

- копией должностных обязанностей, директора МКОУ «Пыховская ООШ» (т. 1 л.д. 69-71);

- копией Устава МКОУ «Пыховская ООШ» (т. 1 л.д. 35-68);

- копией распоряжения администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области № от 07.08.2006 о назначении ФИО2 с 08.08.2006 на должность директора МОУ «Пыховская ООШ (т. 1 л.д. 72);

- копией трудового договора от 07.08.2006 заключенного между администрацией Новохоперского муниципального района Воронежской области в лице ФИО5 и ФИО2 (т. 3 л.д. 126-129);

- копией постановления администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области № от 18.11.2011 с приложениями, на основании которого создано Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» (т. 4 л.д. 190-198);

- дополнительным соглашением № от 28.11.2011 к трудовому договору от 07.08.2006г., заключенному между администрацией Новохоперского муниципального района Воронежской области в лице ФИО6 и ФИО2 (т. 3 л.д. 130);

- копией трудовой книжки ФИО2 (т. 3 л.д. 131-138); 

- справкой № от 27.01.2020г., согласно которой за период с 2017 года по 2019 год ФИО9 №2 были начислены денежные средства в общей сумме 661 100,66 руб., которые после удержания НДФЛ (85 943 рубля 00 копеек) в общей сумм 575 157,66 руб. были перечислены не его лицевые счета: №, №, открытые в Центрально-Черноземном банке ПАО Сбербанк (т. 3 л.д. 43-54);

- справкой № от 24.03.2020г., согласно которой за период с 01.04.2016 по 31.12.2019 ФИО9 №2 были начислены денежные средства в общей сумме 97351,24 руб., которые после удержания НДФЛ (12656 рублей 00 копеек) в общей сумме 84 695,24 руб. были перечислены не его лицевой счета №, открытый в Центрально-Черноземном банке ПАО Сбербанк (т. 4 л.д. 51-57);

- копией трудовой книжки ФИО9 №2 (т. 3 л.д. 228-229);

- копиями табелей учета рабочего времени, представленные ООО «ЗРМ Новохоперский», за период с 01.01.2016 по 31.12.2019, в которых отражены даты и сроки выполнения ФИО21 трудовых обязанностей в ООО «ЗРМ Новохоперский» (т. 2 л.д. 27-86; т. 3 л.д. 204-227);

- протокол выемки у ФИО2 документов: Паспорта изделия – смесителя марки 

<

данные изъяты>, кассового чека магазина ИП ФИО12 от 20.09.2018 на сумму 439.00 руб., товарного чека № от 07.09.2017 с кассовым чеком магазина ИП ФИО12 на сумму 890,49 руб., товарного чека № от 06.12.2019 магазина ИП ФИО12 на сумму 161 руб., товарного чека № от 21.08.2019 с кассовым чеком магазина ИП ФИО12 на сумму 2964 руб., товарного чека № от 23.08.2018 с кассовым чеком магазина ИП ФИО12 на сумму 305,60 руб., товарного чека № от 21.08.2018 с кассовым чеком магазина ИП ФИО12 на сумму 218.00 руб., товарного чека № от 23.08.2018 магазина ИП ФИО12 на сумму 584.00 руб., товарного чека от 23.01.2017 магазина ФИО29 на сумму 578 руб., товарного чека № от 25.08.2018 с кассовым чеком магазина ИП ФИО12 на сумму 1539 руб., товарного чека № от 06.12.2019 с кассовым чеком ИП ФИО12 на сумму 452.00 руб., товарного чека № от 31.10.2019 с кассовым чеком ИП ФИО12 на сумму 327 руб., товарного чека № с кассовым чеком магазина ИП ФИО12 на сумму 301,50 руб., товарного чека № от 31.08.2018 магазина ИП ФИО12 на сумму 191 руб., товарного чека № от 08.05.2019 с кассовым чеком магазина ИП ФИО12 на сумму 711 руб., товарного чека № от 15.08.2019 с кассовым чеком магазина ИП ФИО12 на сумму 300 руб., товарного чека от 24.08.2018 с кассовым чеком магазина ИП ФИО14 на сумму 636 рублей, товарного чека от 27.08.2018 магазина ИП ФИО14 на сумму 2943 рублей, товарного чека от 14.12.2018 с кассовым чеком ИП ФИО14 на сумму 537 рублей, товарного чека от 13.08.2019 с кассовым чеком ИП ФИО14 на сумму 1120 рублей, акта приемки передачи товара № от 19.05.2019 с двумя кассовыми чеками магазина ИП ФИО13 на сумму 5230 рублей, кассового чека от 20.12.2018 магазина ИП ФИО14 на сумму 142 рубля, кассового чека от 14.12.2018 магазина ИП ФИО12 на сумму 105 руб. (т. 4 л.д. 86-100);

- протоколом осмотра указанных документов (т. 4 л.д. 101-116);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО2 от 29.09.2020г. на территории МКОУ «Пыховская ООШ», где он указал какие именно товары для нужд МКОУ «Пыховская ООШ» он приобрел на часть похищенных им денежных средств и где они были использованы (т. 5 л.д. 55-71)

- вещественными доказательствами:

Выписка из Книги приказов для технического персонала МКОУ «Пыховская ООШ» содержащую сведения о приказе №2 от 01.04.2016 «О приеме на работу»; Приказ №3 от 08.04.2016 Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» «Об увольнении»; Приказ №5 от 01.06.2016 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Приказ №6 от 01.07.2016 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Выписка из Книги приказов для техперсонала МКОУ «Пыховская ООШ» содержащая сведения о приказе №8 от 19.09.2016 «О приеме на работу»; Приказ №15 от 30.12.2016 Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» «Об увольнении»; Выписка из Книги приказов для технического персонала МКОУ «Пыховская ООШ» содержащая сведения о приказе №2 от 01.01.2017 «О приеме на работу»; Приказ №12 от 30.03.2017 Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» «Об увольнении»; Приказ №15 от 30.04.2017 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №3/1 от 25.05.2017 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №17 от 15.06.2017 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Приказ №17/1 от 26.07.2017 МКОУ «Пыховская ООШ» «О предоставлении отпуска работникам»; Приказ №18 от 23.08.2017 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Выписка из Книги приказов для техперсонала МКОУ «Пыховская ООШ» содержащая сведения о приказе №21 от 02.10.2017 «О приеме на работу»; Приказ №1 от 27.04.2018 Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» «Об увольнении»; Приказ №3 от 21.06.2018 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Приказ №3/2 от 26.07.2018 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №3/1 от 26.07.2018 МКОУ «Пыховская ООШ» «О предоставлении отпуска работникам»; Выписка из Книги приказов для техперсонала МКОУ «Пыховская ООШ» содержащая сведения о приказе №8 от 02.10.2018 «О приеме на работу»; Приказ №1 от 28.02.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №3 от 04.03.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №4 от 26.04.2019 Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» «Об увольнении»; Приказ №6 от 30.05.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №7 от 18.06.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Приказ №8 от 26.06.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №10 от 26.07.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О предоставлении отпуска работникам»; Приказ №9 от 19.08.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Приказ №12 от 21.09.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Выписка из Книги приказов для техперсонала МКОУ «Пыховская ООШ» содержащая сведения о приказе №11 от 26.09.2019 «О приеме на работу»; Приказ №14 от 25.11.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Образцы почерка ФИО2, выполненные им от имени ФИО30; Образцы подписи ФИО2; Образцы почерка ФИО9 №2; Табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы по МКОУ «Пыховская ООШ» за период с апреля 2016 года по декабрь 2019 года; Расчетные листы о начислении заработной платы ФИО21 за период с апреля 2016 года по декабрь 2016 года; Расчетные листы о начислении заработной платы ФИО9 №2 за период с января 2017 года по декабрь 2017 года; Расчетные листы о начислении заработной платы ФИО9 №2 за период с января 2018 года по декабрь 2018 года; Расчетные листы о начислении заработной платы ФИО9 №2 за период с января 2019 года по декабрь 2019 года; Платежное поручение № от 25.05.2016; Платежное поручение № от 27.05.2016; Справки ПАО Сбербанк о безналичных зачислениях по счету №, открытому на имя ФИО9 №2 за период с июня 2016 года по декабрь 2016 года; Справки ПАО Сбербанк о безналичных зачислениях по счету №, открытому на имя ФИО9 №2 за период с января 2017 года по декабрь 2017 года; Платежное поручение № от 25.07.2017; Справки ПАО Сбербанк о безналичных зачислениях по счету №, открытому на имя ФИО9 №2 за период с января 2018 года по апрель 2018 года; Справки ПАО Сбербанк о безналичных зачислениях по счету №, открытому на имя ФИО9 №2 за период с мая 2018 года по декабрь 2018 года; Справки ПАО Сбербанк о безналичных зачислениях по счету №, открытому на имя ФИО9 №2 за период с января 2019 года по декабрь 2019 года; Выписка о состоянии вклада за период с 01.01.2017 по 17.01.2020 по банковской карте МИР КЛАСИЧЕСКАЯ ПАО Сбербанк, имеющей счет №; Выписка о состоянии вклада за период с 10.05.2016 по 01.01.2017 по банковской карте VISA CLASSIC ПАО Сбербанк, имеющей счет №; Выписка о состоянии вклада за период с 01.01.2017 по 22.01.2020 по банковской карте VISA CLASSIC ПАО Сбербанк, имеющей счет №; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.01.2016 по 31.08.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» по обслуживающему персоналу на 01.01.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.07.2016 по 31.08.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» по обслуживающему персоналу на 01.07.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.09.2016 по 31.12.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» по обслуживающему персоналу на 01.09.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.01.2017 по 31.08.2017; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.05.2017 по 31.08.2017; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.09.2017 по 31.12.2017; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.01.2018 по 31.08.2018; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.09.2018 по 31.12.2018; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.01.2019 по 31.08.2019; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.09.2019 по 31.09.2019; Банковская карта МИР ПАО Сбербанк №, открытая на имя ANATOLY ZAVGORODNIY; фрагмент листа бумаги серого цвета с рукописной надписью «2819»; Сопроводительное письмо за исходящим № ЗНО0128767324 от 05.11.2020; Выписка по счету № (VISA CLASSIC) открытому в подразделении ПАО Сбербанк 9013/434 на имя ФИО9 №2; Выписка по счету № (МИР КЛАСИЧЕСКАЯ) открытому в подразделении ПАО Сбербанк 9013/434 на имя ФИО9 №2 (т. 4 л.д. 157-162, т. 6 л.д. 71);

- вещественными доказательствами: паспортом изделия – смесителя марки РОТАТО, кассовыми и товарными чеками к различным товарам, актом приемки передачи товара № от 19.05.2019 (т. 4 л.д. 118-119).

Исследовав и оценив представленные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления полностью доказанной, поскольку он совершил мошенничество лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по части 3 статьи 159 УК, как мошенничество лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Государственный обвинитель Суздальцев Н.Н. в прениях, сделав вывод об обоснованности предъявленного обвинения, считает, что подлежит исключению из объема обвинения по ч.3 ст. 159 УК РФ сумма НДФЛ в размере 98 599 руб., как излишне вмененная и включенная в материальный ущерб в размере - 758 451, 90 руб., причиненный действиями подсудимого Администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области.

Таким образом, по мнению государственного обвинителя, своими преступными действиями подсудимый похитил путем обмана с использованием своего служебного положения денежные средства в сумме 659 852, 90 руб.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку данные обстоятельства, как излишне вмененные, не нашли своего подтверждения в ходе рассмотрения дела, при этом указанными денежными средствами в размере 98 959 руб. (исчисленный НДФЛ) подсудимый распорядиться не мог.

Доводы подсудимого и его защитника о том, что приобретение имущества для нужд школы не подтверждает наличие у него корыстного умысла на хищение денежных средств в сумме 20 674,59 руб., так как на эти денежные средства были куплены им светильники, триммер, смеситель и др. товары для хозяйственных нужд и благоустройства школы, финансирование которой осуществлялось не в полном объеме, в связи с чем указанная сумма также должна быть исключена, как излишне вмененная, подлежат отклонению, как основанные на неверном толковании требований закона.

По мнению суда, совокупность всех обстоятельств совершенного преступления подсудимым, который являлся директором МКОУ «Новохоперская ООШ» и использовал свое служебное положение, как должностное лицо, наделенное в силу своего служебного положения организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями и путем обмана (то есть путем фиктивного трудоустройства ФИО32), похитивший денежные средства, выделяемыми данному учреждению, свидетельствует о прямом умысле и корыстном мотиве действий подсудимого, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих Администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области.

При этом, приобретение на указанные денежные средства в сумме 20 674,59 руб. предметов и товаров, в том числе для нужд школы, свидетельствует о том, что подсудимый распорядился похищенными денежными средствами именно таким образом, при имевшейся у него возможности поставить указанные товары и материалы на баланс школы.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжкого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО2 не судим, по указанному адресу проживает с женой и двумя детьми, один из которых является малолетним, работает, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, добровольное возмещению ущерба (частичное), в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, по делу не установлено.

Определяя вид и меру наказания, суд считает, что для достижения целей наказания подсудимому ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание личность подсудимого и характеризующие данные, наличие совокупности смягчающих обстоятельств суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем считает возможным применить положения статьи 73 УК РФ и считать назначенное наказание условным.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, статьи 64 УК РФ, исходя из требований, содержащихся в указанных нормах закона, при назначении наказания суд не усматривает.

Принимая во внимание санкцию ч. 3 ст. 159 УК РФ, по которой дополнительное наказание не является обязательным, учитывая, что основное наказание отвечает требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности достижений целей наказания без назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией части 3 статьи 159 УК РФ.

Представитель гражданского истца ФИО35 поддержал заявленные исковые требования в размере 435 504, 35 руб. (758 451, 90 руб. - сумма ущерба, вмененная в вину органами предварительного следствия с учетом НДФЛ, + 229 052,45 руб. - страховые взносы, перечисленные Администрацией в фонды) - 552 000 руб., возмещенные подсудимым в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, 758 451, 90 руб. + 229 052,45 руб. - 552 000 руб. = 435 504, 35 руб.). 

Гражданский ответчик ФИО2 гражданский иск признал частично.

По мнению суда, гражданский иск подлежит частичному удовлетворению и с подсудимого в пользу Администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области следует взыскать материальный ущерб, причиненный преступлением, исключив из него суммы уплаченного НДФЛ и страховых взносов, а также 552 000 руб., возмещенные подсудимым в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства.

Таким образом, гражданский иск подлежит удовлетворению на сумму 107 852,90 руб.

Что касается перечисленных НДФЛ и страховых взносов, суд считает, что гражданский истец не лишен возможности обратиться в налоговой орган в порядке статьи 78 Налогового Кодекса РФ (зачет или возврат сумм излишне уплаченных налога, сбора, страховых взносов, пеней, штрафа) для возврата указанных денежных средств, исчисленных с доходов физического лица и перечисленных в фонды и УПФР в качестве налоговых сумм и страховых взносов. 

Как видно из материалов дела, имеются процессуальные издержки в размере 13 440 руб., связанные с оплатой труда адвоката Силютина Н.Н., участвовавшего по назначению следователя при производстве предварительного расследования.

В силу ч.6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

В соответствии с п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19 декабря 2013 г. N 42 по смыслу положений части 1 статьи 131 и частей 1, 2, 4, 6 статьи 132 УПК РФ в их взаимосвязи, суду следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо основания для освобождения осужденного от их уплаты.

При этом следует иметь в виду, что отсутствие на момент решения данного вопроса у лица денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным (п.7 Постановления).

Подсудимый ФИО2 имеет место работы, на иждевении у него имеется 1 малолетний ребенок, супруга подсудимого работает, материальное положение подсудимого со временем может изменится, и он будет иметь возможность погасить задолженность перед государством.

В связи с чем оснований для освобождения ФИО2 от оплаты процессуальных издержек в размере 13 440 руб. и отнесения их за счет средств федерального бюджета, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать исправление.

Возложить на условно-осужденного ФИО2 обязанности в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, один раз в месяц являться в орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного, на регистрацию в дни, установленные этим органом.

Взыскать с ФИО2 в пользу Администрации Новохоперского муниципального района Воронежской области материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 107 852,90 руб.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 13 440 руб., связанные с оплатой труда адвоката Силютина Н.Н., участвовавшего по назначению следователя в ходе предварительного следствия.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства: Выписку из Книги приказов для технического персонала МКОУ «Пыховская ООШ» содержащую сведения о приказе №2 от 01.04.2016 «О приеме на работу»; Приказ №3 от 08.04.2016 Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» «Об увольнении»; Приказ №5 от 01.06.2016 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Приказ №6 от 01.07.2016 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Выписку из Книги приказов для техперсонала МКОУ «Пыховская ООШ» содержащая сведения о приказе №8 от 19.09.2016 «О приеме на работу»; Приказ №15 от 30.12.2016 Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» «Об увольнении»; Выписку из Книги приказов для технического персонала МКОУ «Пыховская ООШ», содержащую сведения о приказе №2 от 01.01.2017 «О приеме на работу»; Приказ №12 от 30.03.2017 Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» «Об увольнении»; Приказ №15 от 30.04.2017 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №3/1 от 25.05.2017 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №17 от 15.06.2017 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Приказ №17/1 от 26.07.2017 МКОУ «Пыховская ООШ» «О предоставлении отпуска работникам»; Приказ №18 от 23.08.2017 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Выписку из Книги приказов для техперсонала МКОУ «Пыховская ООШ»; Приказ №1 от 27.04.2018 Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» «Об увольнении»; Приказ №3 от 21.06.2018 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Приказ №3/2 от 26.07.2018 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №3/1 от 26.07.2018 МКОУ «Пыховская ООШ» «О предоставлении отпуска работникам»; Выписку из Книги приказов для техперсонала МКОУ «Пыховская ООШ» содержащая сведения о приказе №8 от 02.10.2018 «О приеме на работу»; Приказ №1 от 28.02.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №3 от 04.03.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №4 от 26.04.2019 Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Пыховская основная общеобразовательная школа» «Об увольнении»; Приказ №6 от 30.05.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №7 от 18.06.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Приказ №8 от 26.06.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Приказ №10 от 26.07.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О предоставлении отпуска работникам»; Приказ №9 от 19.08.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О замещении»; Приказ №12 от 21.09.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Выписку из Книги приказов для техперсонала МКОУ «Пыховская ООШ»; Приказ №14 от 25.11.2019 МКОУ «Пыховская ООШ» «О поощрении работников»; Образцы почерка ФИО2, выполненные им от имени ФИО9 №2; Образцы подписи ФИО2; Образцы почерка ФИО9 №2; Табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы по МКОУ «Пыховская ООШ» за период с апреля 2016 года по декабрь 2019 года; Расчетные листы о начислении заработной платы ФИО9 №2 за период с апреля 2016 года по декабрь 2016 года; Расчетные листы о начислении заработной платы ФИО9 №2 за период с января 2017 года по декабрь 2017 года; Расчетные листы о начислении заработной платы ФИО9 №2 за период с января 2018 года по декабрь 2018 года; Расчетные листы о начислении заработной платы ФИО9 №2 за период с января 2019 года по декабрь 2019 года; Платежное поручение № от 25.05.2016; Платежное поручение № от 27.05.2016; Справки ПАО Сбербанк о безналичных зачислениях по счету №, открытому на имя ФИО9 №2 за период с июня 2016 года по декабрь 2016 года; Справки ПАО Сбербанк о безналичных зачислениях по счету №, открытому на имя ФИО9 №2 за период с января 2017 года по декабрь 2017 года; Платежное поручение № от 25.07.2017; Справки ПАО Сбербанк о безналичных зачислениях по счету №, открытому на имя ФИО9 №2 за период с января 2018 года по апрель 2018 года; Справки ПАО Сбербанк о безналичных зачислениях по счету №, открытому на имя ФИО9 №2 за период с мая 2018 года по декабрь 2018 года; Справки ПАО Сбербанк о безналичных зачислениях по счету №, открытому на имя ФИО9 №2 за период с января 2019 года по декабрь 2019 года; Выписку о состоянии вклада за период с 01.01.2017 по 17.01.2020 по банковской карте МИР КЛАСИЧЕСКАЯ ПАО Сбербанк, имеющей счет №; Выписку о состоянии вклада за период с 10.05.2016 по 01.01.2017 по банковской карте VISA CLASSIC ПАО Сбербанк, имеющей счет №; Выписку о состоянии вклада за период с 01.01.2017 по 22.01.2020 по банковской карте VISA CLASSIC ПАО Сбербанк, имеющей счет №; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.01.2016 по 31.08.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» по обслуживающему персоналу на 01.01.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.07.2016 по 31.08.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» по обслуживающему персоналу на 01.07.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.09.2016 по 31.12.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» по обслуживающему персоналу на 01.09.2016; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.01.2017 по 31.08.2017; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.05.2017 по 31.08.2017; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.09.2017 по 31.12.2017; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.01.2018 по 31.08.2018; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.09.2018 по 31.12.2018; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.01.2019 по 31.08.2019; Штатное расписание МКОУ «Пыховская ООШ» с 01.09.2019 по 31.09.2019; Банковскую карту МИР ПАО Сбербанк №, открытая на имя ФИО9 №2; фрагмент листа бумаги с рукописной надписью № Паспорт изделия – смесителя марки 

<

данные изъяты>, выполненный на листе глянцевой бумаги Ах4, кассовый чек магазина ИП ФИО12 от 20.09.2018 на сумму 439.00 рублей, товарный чек № от 07.09.2017 с кассовым чеком магазина ИП ФИО12 на сумму 890,49 рублей, товарный чек № от 06.12.2019 магазина ИП ФИО12 на сумму 161 рубль, товарный чек № от 21.08.2019 с кассовым чеком магазина ИП ФИО12 на сумму 2964 рубля, товарный чек № от 23.08.2018 с кассовым чеком магазина ИП ФИО12 на сумму 305,60 рублей, товарный чек № от 21.08.2018 с кассовым чеком магазина ИП ФИО12 на сумму 218.00 рублей, товарный чек № от 23.08.2018 магазина ИП ФИО12 на сумму 584.00 рубля, товарный чек от 23.01.2017 магазина ФИО14 на сумму 578 рублей, товарный чек № от 25.08.2018 с кассовым чеком магазина ИП ФИО12 на сумму 1539.00 рублей, товарный чек № от 06.12.2019 с кассовым чеком ИП ФИО12 на сумму 452.00 рублей, товарный чек № от 31.10.2019 с кассовым чеком ИП ФИО12 на сумму 327 рублей, товарный чек № с кассовым чеком магазина ИП ФИО12 на сумму 301,50 рублей, товарный чек № от 31.08.2018 магазина ИП ФИО12 на сумму 191 рубль, товарный чек № от 08.05.2019 с кассовым чеком магазина ИП ФИО12 на сумму 711 рублей, товарный чек № от 15.08.2019 с кассовым чеком магазина ИП ФИО12 на сумму 300 рублей, товарный чек от 24.08.2018 с кассовым чеком магазина ИП ФИО14 на сумму 636 рублей, товарный чек от 27.08.2018 магазина ИП ФИО14 на сумму 2943 рублей, товарный чек от 14.12.2018 с кассовым чеком ИП ФИО14 на сумму 537 рублей, товарный чек от 13.08.2019 с кассовым чеком ИП ФИО14 на сумму 1120 рублей, акт приемки передачи товара № от 19.05.2019 с двумя кассовыми чеками магазина ИП ФИО13 на сумму 5230 рублей, кассовый чек от 20.12.2018 магазина ИП ФИО14 на сумму 142 рубля, кассовый чек от 14.12.2018 магазина ИП ФИО12 на сумму 105 рублей, изъятые 14.05.2020 в ходе выемки у ФИО2; Сопроводительное письмо № ЗНО0128767324 от 05.11.2020; Выписку по счету № (VISA CLASSIC), открытому в подразделении ПАО Сбербанк 9013/434 на имя ФИО9 №2; Выписку по счету № (МИР КЛАСИЧЕСКАЯ), открытому в подразделении ПАО Сбербанк 9013/434 на имя ФИО9 №2 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий судья Л.Н.Пушина 

Дело № 1-3/2021